РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН
САЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ
от 28.09.2022 № 62
с. Саянское
О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Саянского сельского поселения, утвержденные решением Думы от 29.10.2013 № 21
Рассмотрев проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки Саянского муниципального образования, руководствуясь статьями 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьями 14 и 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьями 6, 24, 42 Устава Саянского сельского поселения, Дума Саянского сельского поселения
решила:

1. Внести в Правила землепользования и застройки Саянского сельского поселения, утвержденные решением Думы Саянского сельского поселения от 29.10.2013 № 21 (с изменениями от 07.09.2017 № 38; от 27.12.2018 № 76; от 27.03.2020 № 121) следующие изменения:
1.1. Статью 6. Зоны застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-1), главы 2. Градостроительные регламенты, изложить в редакции приложения № 1 к настоящему решению;

2. Администрации Саянского сельского поселения:

2.1. внести информационную справку в оригинал решения Думы Саянского сельского поселения, указанного в пункте 1 настоящего решения о дате внесения в него изменений;

2.2. опубликовать настоящее решение в издании «Саянский вестник» и разместить в подразделе Саянского сельского поселения раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования cher.irkobl.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Саянского сельского поселения С. Д. Полозова.

Председатель Думы
Саянского сельского поселения

               С. Д. Полозов
Глава Саянского
сельского поселения
   С. Д. Полозов
Приложение № 1

к решению Думы Саянского

 сельского поселения
от 28.09.2023 № 62
Статья 6. Зоны застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-1)
	Виды разрешенного использования
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь
	минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений
	предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений, сооружений
	максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка
	иные предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства

	Для индивидуального жилищного строительства – КОД 2.1.
	Предельные минимальные размеры земельных участков (длина и ширина):

длина – 15 м;

ширина – 15 м.

Предельные максимальные размеры земельных участков (длина и ширина) - не подлежат установлению.

Минимальная площадь земельного участка – 0,04 га.

Максимальная площадь земельного участка – 0,2 га.
	От границ смежного земельного участка до основного строения - не менее 3 м, до хозяйственных построек, строений, сооружений вспомогательного использования - не менее 1 м.

Расстояние от окон жилых комнат до стен соседнего дома и хозяйственных построек (сарая, гаража, бани), расположенных на соседних земельных участках, должно быть не менее 6 м.

Минимальный отступ от красной линии при новом строительстве - 3 м.
	2 этажа
	40%
	не установлены

	Размещение индивидуального жилого дома (дом, пригодный для постоянного проживания, высотой не выше трех надземных этажей);

выращивание плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных декоративных, или сельскохозяйственных культур;

размещение индивидуальных гаражей и подсобных сооружений.

	Для ведения личного подсобного хозяйства – КОД 2.2.
	Предельные минимальные размеры земельных участков (длина и ширина):

длина – 15 м;

ширина – 15 м.

Предельные максимальные размеры земельных участков (длина и ширина) - не подлежат установлению.

Минимальная площадь земельного участка – 0,04 га.

Максимальная площадь земельного участка – 2,5 га.
	От границ смежного земельного участка до основного строения - не менее 3 м, до хозяйственных построек, строений, сооружений вспомогательного использования - не менее 1 м.

Расстояние от окон жилых комнат до стен соседнего дома и хозяйственных построек (сарая, гаража, бани), расположенных на соседних земельных участках, должно быть не менее 6 м.

Минимальный отступ от красной линии при новом строительстве - 3 м.
	2 этажа;

Предельная высота зданий, строений, сооружений (за исключением жилого дома) – 8 м.
	20%
	не установлены

	Размещение жилого дома, не предназначенного для раздела на квартиры (дома, пригодные для постоянного проживания и высотой не выше трех надземных этаже.

Производство сельскохозяйственной продукции.

Размещение гаража и иных вспомогательных сооружений.

Содержание сельскохозяйственных животных.

	Блокированная жилая застройка     КОД 2.3
	Предельные минимальные размеры земельных участков (длина и ширина):

длина – 15 м;

ширина – 15 м.

Предельные максимальные размеры земельных участков (длина и ширина) - не подлежат установлению.

Минимальная площадь земельного участка – 0,04 га.

Максимальная площадь земельного участка – 2,5 га.
	От границ смежного земельного участка до основного строения - не менее 3 м, до хозяйственных построек, строений, сооружений вспомогательного использования - не менее 1 м.

Расстояние от окон жилых комнат до стен соседнего дома и хозяйственных построек (сарая, гаража, бани), расположенных на соседних земельных участках, должно быть не менее 6 м.

Минимальный отступ от красной линии при новом строительстве - 3 м.
	2 этажа;

Предельная высота зданий, строений, сооружений (за исключением жилого дома) – 8 м.
	40%
	не установлены

	Размещение жилого дома, блокированного с другим жилым домом (другими жилыми домами) в одном ряду общей боковой стеной (общими боковыми стенами) без проемов и имеющего отдельный выход на земельный участок; разведение декоративных и плодовых деревьев, овощных и ягодных культур; размещение гаражей для собственных нужд и иных вспомогательных сооружений; обустройство спортивных и детских площадок, площадок для отдыха

	Коммунальное обслуживание – КОД 3.1.

	Предельные минимальные/максимальные размеры земельных участков (длина и ширина) не подлежат установлению.

Минимальная площадь земельного участка – 0,01 га.

Максимальная площадь земельного участка – не подлежит установлению.
	5 м
	2 этажа
	60%
	не установлены

	Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения физических и юридических лиц коммунальными услугами.

	Земельные участки (территории) общего пользования – КОД 12.0
	Предельные минимальные/максимальные размеры земельных участков (длина и ширина) не подлежат установлению. Предельные максимальные размеры земельных участков (длина и ширина) - не подлежат установлению. Минимальная площадь земельного участка – не подлежит установлению. Максимальная площадь земельного участка – не подлежит установлению.
	Не подлежат установлению.
	Не подлежат установлению.
	Не подлежат установлению.
	Не подлежат установлению.

	Размещение объектов улично-дорожной сети, автомобильных дорог и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, пешеходных переходов, набережных, береговых полос водных объектов общего пользования, скверов, бульваров, площадей, проездов, малых архитектурных форм благоустройства.

	Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства

	Коммунальное обслуживание – КОД 3.1.
	Определяются по основному виду использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Определяются по основному виду использования земельных участков и объектов капитального строительства
	1 этаж.
	Определяется по основному виду использования земельных участков и объектов
	не установлены

	Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения физических и юридических лиц коммунальными услугами.

	Условно разрешенные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства

	Магазины – КОД 4.4.
	Не подлежат установлению
	3 м
	1 этаж
	70%
	не установлены

	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м.

	Обслуживание автотранспорта – КОД 4.9.
	Не подлежат установлению.
	Определяются по основному виду использования земельных участков и объектов капитального строительства
	2 этажа
	Определяется по основному виду использования земельных участков и объектов
	не установлены

	Размещение постоянных или временных гаражей с несколькими стояночными местами, стоянок (парковок), гаражей, в том числе многоярусных.

1. Использование земельных участков и объектов капитального строительства осуществлять с учетом режимов зон с особыми условиями использования территорий, приведенных в ст. 19, 20.

2. Использование земельных участков и строительство объектов капитального строительства осуществлять с учетом ограничений, установленных Федеральным законом от 01.05.1999 № 94-ФЗ «Об охране озера Байкал» и принятыми на основании его подзаконными актами.